
پنجشنبه / 17 خرداد 1403 / شماره 5655 www.ebtekarnews.comایرانوجهان

7
اخبارخبر

وال استریت ژورنال: 
نشانه های زوال عقل در بایدن 

مشهود شده است
بر اساس گزارشی تکان دهنده، زوال شناختی 
بایدن به وضوح آشکار شده و این مساله کسانی را 
که در ماه های اخیر با این فرمانده کل قوای ۸۱ ساله 

تعامل داشته اند، نگران کرده است.
به گزارش ایسنا، برخی از ۴۵ قانونگذار و کارمند 
جمهوری خواه و دموکرات که با وال استریت ژورنال 
مصاحبه کردند، رئیس جمهوری را فردی توصیف 
صحبت  آرام  آنقدر  جلسات  طول  در  که  کردند 
می کند که شرکت کنندگان برای شنیدن او با مشکل 
مواجه هستند. برخی دیگر می گویند رفتار و درک 
متفاوت  روز  به  روز  سیاست،  جزئیات  از  بایدن 
است و او اغلب به یادداشت ها تکیه می کند و در 

کنفرانس ها به دستیارانش متوسل می شود.
یکی از افرادی که در جریان مذاکرات انتقادی 
درباره بودجه کنگره برای کمک به اوکراین در ژانویه 
با رئیس جمهور دیدار کرد، به وال استریت ژورنال 
گفت: »نمی توانید آنجا باشید و احساس ناراحتی 

نکنید. من فقط همین را می گویم.«
برخی دیگر از حاضران به یاد دارند که حدود ۱۰ 
دقیقه از ورود بایدن به اتاق گذشت تا جلسه شروع 
شود، و وقتی این کار را انجام داد، از کارت های 
یادداشت برای بیان نکات واضح استفاده کرد که 
قبلاً درباره آنها توافق شده بود؛ شرکت کنندگان به 

سختی می توانستند صدای او را بشنوند.
در گزارش وال استریت ژورنال آمده است: »او 
در بسیاری از گفتگوها نیست«، رئیس جمهور حتی 
از کارکنان خود خواسته است به برخی از سوالاتی 
که مستقیماً برای او مطرح شده پاسخ دهند. در 
پیگیری های فوریه با مایک جانسون، رئیس مجلس 
نمایندگان، این جمهوری خواه لوئیزیانا نگرانی خود 
را در مورد سیاست صادرات گاز مایع و نگرانی از 
اینکه این کار به نفع روسیه باشد، به رئیس جمهور 
ابراز کرد. بر اساس این گزارش، به نظر می رسد 
مؤثر  واقعاً  سیاست  این  که  نمی دانست  بایدن 
است و به دروغ ادعا می کرد که »فقط در حد یک 
بررسی« است. به گفته افرادی که شاهد بودند، این 

مکالمه جانسون را »ناراحت« کرد.
مجلس  پیشین  رئیس  کارتی،  مک  کوین 
در  بایدن  که  می آورد  یاد  به  آمریکا  نمایندگان 
جریان مذاکرات پرتنش بر سر افزایش سقف بدهی 
در ماه مه گذشته، فقط »غرغر می کرد«، زمزمه 
می کرد و توانایی او برای فرماندهی اتاق روز به روز 

متفاوت می شود.
به  بایدن  وابستگی  به  اشاره  با  کارتی  مک 
داشت.  کارت  همیشه  او  گفت:  یادداشت ها 
نمی توانست طور دیگری مذاکره کند. زمانی که 
معاون رئیس جمهور بود با او ملاقات می کردم. به 

خانه اش می رفتم او حالا همان شخص نیست.«
قانون گذارانی  بایدن،  با  بعدی  تماس های  در 
که از سوی مک کارتی مأموریت یافتند جزئیات 
طرح سقف بدهی را بررسی کنند، تلاش کردند تا 
رئیس جمهور را وادار به برقراری تماس نهایی در 
مورد نکات کلیدی کنند. گفتگوهای آنها با رئیس 
جمهور به طرز ناامیدکننده ای »کلی« بود و بایدن 
فقط »خوش بینی خود را نسبت به حل مسائل« 
ابراز کرد. مک کارتی در مورد مراحل پایانی طاقت 
فرسای مذاکرات به وال استریت ژورنال گفت: »او 
به تمام کارهای قدیمی که مدت ها قبل انجام شده 
بود برمی گشت. وقتی گفتم نه، آقای رئیس جمهور 
در مورد این مساله جلسات قبل صحبت کردیم و 

مساله تمام شده، شوکه می شد.«
این در حالی است که یکی از مقامات کاخ سفید 
اظهارات مبنی بر اینکه قدرت ذهنی رئیس جمهور 
رو به کاهش است را رد کرد. اندرو بیتس گفت: 
و  خارجی  رهبران  کنگره،  خواهان  »جمهوری 
کارشناسان غیرحزبی امنیت ملی به زبان خودشان 
به صراحت گفته اند که بایدن یک رهبر باهوش 
موفقیت  در  عمیق  سابقه ای  که  است  کارآمد  و 
قانونگذاری دارد. اکنون، در سال ۲۰۲۴، جمهوری 
خواهان مجلس نمایندگان ادعاهای دروغینی را به 
عنوان یک تاکتیک سیاسی مطرح می کنند که کاملاً 
در تضاد با اظهارات قبلی خود و همکارانشان است.
بایدن، مسن ترین رئیس جمهور تاریخ آمریکا، در 
صورت انتخاب مجدد، تا پایان دوره دوم ریاست 

جمهوری خود ۸۶ ساله خواهد شد.

آمریکا: 
منتظر پاسخ رسمی حماس به 

پیشنهاد آتش بس هستیم
مشاور امنیت ملی آمریکا روز-چهارشنبه- گفت: 
مدیر سیا ر به دوحه می رود تا با قطری ها درباره 

آتش بس در غزه صحبت کند.
مشاور  سالیوان«،  »جیک  ایسنا،  گزارش  به 
پاسخ  منتظر  ما  کرد:  اظهار  آمریکا  ملی  امنیت 
حماس به پیشنهاد آتش بس از طریق میانجی های 
قطری هستیم. ویلیام برنز، رئیس سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا )سیا( به دوحه سفر خواهد کرد تا 
در مورد این پیشنهاد با مقامات قطری در راس 
آن وزیر خارجه این کشور گفت وگو کند. مشاور 
خبرنگاران  با  گفت وگویی  در  آمریکا  ملی  امنیت 
پیشتر  اسرائیل  که  آتش بسی  پیشنهاد  گفت: 
قبول کرد امروز نیز همچنان قبول دارد. سالیوان 
و صدای  سر  به  توجهی  واشنگتن  اینکه  بیان  با 
رسانه های مختلف درباره پاسخ احتمالی حماس 
به پیشنهاد نمی کند، افزود: واشنگتن تنها به پاسخ 
رسمی حماس که به میانجی ها منتقل خواهد شد، 
توجه دارد. وی ادامه داد: واشنگتن شبانه روزی 
با میانجی های قطری در ارتباط است. امیدواریم 
حماس با پیشنهاد آتش بس به عنوان بهترین راه 
پایان جنگ و بازگشت اسیران اسرائیلی و افزایش 
کمک های انسانی به غزه موافقت کند. سالیوان 
افزود: آنچه ما دوست داریم در آخر کار ببینیم یک 
استراتژی فراگیر و منسجم مرتبط با پایان عملیات 
امنیت  مشاور  گفته  به  است.  غزه  در  نظامی 
اسرائیلی ها  بر  فشار  به  کرد:  تاکید  آمریکا  ملی 
زمینه  در  منسجم  و  کامل  استراتژی  درخصوص 
پایان عملیات نظامی ادامه خواهیم داد. به گزارش 
اسکای نیوز، سالیوان در بخش دیگری از اظهارات 
خود گفت: هیچ برنامه ای برای اعزام مربیان نظامی 
تاکید  همچنین  او  نداریم.  اوکراین  به  آمریکایی 
کرد: آمریکا کمک های نظامی جدید به اوکراین را 
ظرف هفته های آینده اعلام خواهد کرد. دستیار 
رئیس جمهور آمریکا در امور امنیت ملی همچنین 
گفت که ممکن است پس از دیدار نزدیک روسای 
جمهور آمریکا و فرانسه، اظهارات جدیدی از سوی 
مسدود  دارایی های  مصادره  مورد  در  واشنگتن 
شده روسیه صادر شود. وی افزود: این )مصادره 
دارایی های مسدود شده روسیه( یکی از موضوعات 
مهم در دستور کار دیدار بایدن و ماکرون، روسای 
جمهور آمریکا و فرانسه خواهد بود که به تاریخ 
نزدیک شدن به اجلاس سران G۷ مربوط می شود.

سالیوان ادامه داد: ما تلاش زیادی خواهیم کرد 
تا اطمینان حاصل کنیم که بتوانیم در چند روز 
آینده در مورد این روند شفاف سازی کنیم. این 
یک اولویت برای ایالات متحده است. ممکن است 
و  بایدن  گفت وگوهای  از  پس  را  بیشتر  جزئیات 

ماکرون منتشر کنیم.

آمریکا، مالدیو را به خاطر 
صهیونیست ها مجازات می کند

پایگاه اینترنتی »آکسیوس« نوشت، قانونگذاران 
آمریکایی در صدد هستند با تصمیم مالدیو برای 
ممنوع کردن ورود صهیونیست ها به خاک خود 

برخورد کرده و آن را متوقف کنند.
به گزارش ایسنا، کشور مالدیو که یکی از مقاصد 
پرطرفدار گردشگری در جهان به حساب می آید 
اخیرا تبدیل به اولین کشور در جهان شد که از 
گذشته  اکتبر  هفتم  در  غزه  جنگ  شروع  زمان 
تاکنون، ورود صهیونیست ها به خاک خود را در 
پاسخ به این جنگ ممنوع می کند. پایگاه خبری 
مطلع  منبع  یک  از  نقل  به  آمریکا  »آکسیوس« 
نوشت، در پی این اتفاق »جاش گوتهایمر« نماینده 
دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا در حال تهیه 
لایحه ای است که بر اساس آن اعطای کمک های 
این  این کشور جزیره ای مشروط به  واشنگتن به 
می شود که دولت مالدیو ممنوعیت ورود دارندگان 
پاسپورت رژیم صهیونیستی به خاک خود را لغو 
از  یکی  که  گوتهایمر  کرد  اظهار  منبع  این  کند. 
در  صهیونیستی  رژیم  مدافعان  سرسخت ترین 
همکاران  با  همکاری  آمریکاست، مشغول  کنگره 
خود از هر دو حزب اصلی آمریکا بر سر این لایحه 
معزو«  »محمد  دفتر  یکشنبه  روز  است.  بوده 
رئیس جمهور مالدیو در بیانیه ای اعلام کرد در پی 
توصیه کابینه کشورش، ورود دارندگان پاسپورت 
اراضی اشغالی به مالدیو را ممنوع می کند. معزو 
همچنین اعلام کرد یک فرستاده ویژه برای »ارزیابی 
نیازهای فلسطینی ها« و تاسیس یک کارزار جذب 
کمک های مالی به منظور عرضه به غزه با نام کارزار 
»همبستگی مالدیوی ها با فلسطین« را تعیین کرده 
است. روزنامه »تایمز« رژیم صهیونیستی نوشت، 
سال گذشته میلادی حدود ۱۱۰۰۰ صهیونیست به 
مالدیو سفر کرده اند که معادل ۰.۶ درصد مجموع 
گردشگران خارجی که به آنجا سفر کردند، بوده اند.

مالدیو نیز حالا به جمع ۲۷ کشور مسلمان دیگر 
که ورود دارندگان پاسپورت رژیم صهیونیستی به 

خاک خود را ممنوع می کنند، پیوسته است.

خبرآنلاین می نویسد: کمتر از ۴۰ روز به تعیین 
بالگرد  سقوط  و  مانده  ایران  جدید  جمهور  رئیس 
ابراهیم رئیسی برابر قانون اساسی با فاصله کمتر 
از چهار ماه از انتخابات سرد اسفند۱۴۰۲، مردم را 
در معرض تصمیمی جدید برای انتخاب رئیس قوه 
مجریه قرار داده است. با ارزیابی شرایط این روزهای 
ایران، رئیس جمهور آینده کشورمان بعد از انتخابات 
با سه متغیر مهم اثرگذار بر سیاست خارجی ایران 

مواجه خواهد بود:
۱- میزان مشارکت مردم: این متغیر در انتخابات 
و میزان رای منتخب ملت به اولین ابزار تقویت یا 
تضعیف او در صحنه خارجی تبدیل خواهد شد. چه 
آنکه تقریبا کشورهای غربی به صورت غیر منسجم 
چگونگی  درباره  جدید  تصمیمات  گرفتند  تصمیم 
انرژی  ایران در پرونده های خاورمیانه و  با  مواجه 
اتمی را موکول به بعد از انتخابات کنند. از سوی دیگر 
میزان مشارکت مردم در انتخابات در ارتباط مستقیم 
با رویکرد نامزدها و گفتمان آنها برای تغییر مسیر 
سیاست خارجی یا استفاده آنها از ابزارهای تنش زا یا 

تنش زدا در کاربرد دیپلماسی دارد.
تعیین  اساسی  قانون  برابر  اساسی:  قانون   -۲
سیاست های کلی نظام در سیاست خارجی در حوزه 
اختیارات ولی فقیه و رهبری است و رئیس جمهور 
و مجموعه وزارت خارجه صرفا مجری سیاست های 
رهبر انقلاب خواهند بود. چه آنکه در شرایط فعلی 
نیز قوه مجریه درباره چگونگی دیپلماسی در عراق، 
افراد متنوع و  با  سوریه، یمن و پرونده هسته ای 
تعیین شده از سوی رهبرانقلاب همکاری نموده و 
برابر قانون اساسی، صرفا رهبری از اختیارات منحصر 
سیاست  ریل  تغییر  یا  سیاستگذاری  برای  فرد  به 

خارجی برخوردار است.
۳- رویدادها و رخدادها: دو کلان رخداد جنگ غزه 
و جنگ اوکراین که در حال استمرار است و یک کلان 
رخداد انتخابات امریکا که در پیش رو است و دو 
رویداد تحریم های امریکا علیه ایران و مسئله هسته 
ای ایران از مهمترین مولفه های اثرگذار بر سیاست 
خارجی هر رئیس جمهوری است که ۴۰ روز آینده 

وارد پاستور شود.
با در نظر گرفتن سه متغیر بالا، هر فردی که به 
عنوان رئیس جمهور منتخب از سوی مردم برگزیده 
رقابت های  نوع گفتمانی که در  به  توجه  با  شود 
انتخاباتی شکل داده و مردم از آن حمایت کردند، با 

موارد زیر مواجه خواهد بود:
در  گفتمانی  رویکرد  تعیین  گفتمانی:  رویکرد   -۱
سیاست خارجی از آنجا به عنوان اولویت نخست 
منتخب ملت خواهد بود که گفتمان سیاسی رئیس 
جمهور زیربنای فکری دیپلماسی را تعیین و چگونگی 
کاربرد ابزارهای سیاسی، نظامی، فرهنگی، ژئوپلیتیکی 
و اقتصادی را در سیاست خارجی تعیین خواهد کرد. 
این گفتمان در وضعیت اجرا می تواند به دو بخش 
»تنش زا« یا »تنش زدا« تقسیم شود و در وضعیت 
تئوریک در دو رویکرد »آرمان گرا« و »واقع گرا« قرار 

خواهد گرفت.
۲- نحوه تعامل با سیاست گذار کلان: همانگونه 
مثابه  به  انقلاب  رهبر  شد،  داده  توضیح  که 
سیاست گذار کلان در سیاست خارجی ایران در 

روسای  است.  تام  اختیارات  دارای  اساسی  قانون 
جمهور قبلی به فراخور رویکرد گفتمانی خود در 
جریان انتخابات و وعده هایی که به مردم دادند 
در  را  خود  راهبرد  ابتدا  همان  از  کردند  کوشش 
سیاست خارجی با رهبری هماهنگ کنند. تعیین 
محدوده اختیارات رئیس جمهور، مرزهای تعامل با 
کشورهای غربی به ویژه امریکا، هدف گذاری برای 
مذاکرات با غرب و شرق، تعیین افراد کلیدی در 
پست های مهم وزارت خارجه و شورای عالی امنیت 
ملی و تغییر یا ابقای مسئولان فعلی پرونده های 
هسته ای و منطقه ای از مهمترین اولویت های 
روزهای ابتدایی رئیس جمهور منتخب در همکاری 

با رهبر انقلاب خواهد بود.
۳- اقتصاد داخلی به مثابه پیامد سیاست خارجی: 
با پیش فرض های قطعی  رئیس جمهور منتخب 
مواجه است که از هم اکنون می تواند روی میز او 
قرار گیرد. از آغاز دهه نود شمسی، اقتصاد کلان در 
ایران به مثابه متغیری وابسته و پیوسته به سیاست 
دولت  حتی  است.  بوده  تعریف  قابل  خارجی 
سیزدهم که با شعار اصلاح بودجه و قطع وابستگی 
بودجه از دلار و نفت وارد میدان شد، ناتوان از قطع 
وابستگی اقتصاد به سیاست خارجی بود و کارگزاران 
با  بعدی  منتخب  به  دولت  تحویل  آستانه  در  آن 
دلار ۶۰هزار تومانی هستند. از این رو تعیین حوزه 
اختیارات رئیس جمهور آینده از سوی سیاست گذار 

کلان در ارتباط مستقیم با تقویت یا تضعیف اقتصاد 
داخلی خواهد بود.

۴- پرونده هسته ای: آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در گزارش جدید خود تصریح کرده که کل ذخایر 
اورانیوم غنی شده ایران تا ۱۱ مه، ۶۲۰۱ کیلوگرم است 
که این نشان دهنده افزایش ذخایر اورانیوم غنی شده 
است. بعد از خروج ترامپ از برجام، ایران گام به گام 
از تعهدات خود کاسته و با شدت یافتن تحریم های 
امریکا، سیاست افزایش میزان اورانیوم غنی شده را 
به مثابه یک امتیاز برای چانه زنی در آینده پیگیری 
می کند. در واپسین جلسه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی که اروپایی ها قصد داشتند قطعنامه ای علیه 
ایران صادر کنند، امریکا تصویب هر قطعنامه ای را تا 
زمان برگزاری انتخابات در ایران متوقف کرد. از سوی 
دیگر شنیده ها حاکی از آن است که علی شمخانی 
مشاور سیاسی رهبری، مسئولیت نظارت بر پرونده 
برجام را عهده دار شده است. از این رو رئیس جمهور 
منتخب در مواجهه با پرونده هسته ای با راهبردها 
و مسئولان از قبل تعریف و تعیین شده ای مواجه 
است که تصمیم سازی در این حوزه را پیگیری می 

کنند.
۵- پرونده های خاورمیانه: در فردای اعلام نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری ایران، چهار پرونده مهم 
عراق، یمن، سوریه و فلسطین روی میز رئیس جمهور 
منتخب قرار دارد. برابر قانون اساسی، سیاست های 

کلی نظام در برابر این پرونده ها تغییر نخواهد کرد 
اما در صورت اراده منتخب مردم برای حل مسئله 
تحریم ها، به طور خودکار نحوه مواجه با این سه 
پرونده روی میز رئیس قوه مجریه قرار خواهد گرفت 
تا درباره آن با سیاست گذار کلان مذاکره کند. این 
محرمانه  مذاکرات  اکنون  هم  که  است  حالی  در 
و غیرمستقیمی در عمان از سوی نماینده ایران با 
امریکایی ها در جریان است که هدف آن در اولویت 
نخست حل مسئله فلسطین و سپس تنظیم روابط 
ایران و امریکا در خاورمیانه است. این در حالی است 
که تمام مذاکرات زیر سایه سنگین جنگ غزه در 
جریان است و دو بازیگر چین و روسیه نیز نسبت 
به نحوه تعامل ایران و امریکا برای حل پرونده های 
مهم خاورمیانه بی تفاوت نبوده و به عنوان کنشگر 
ایفای  حال  در  خودشان  منافع  اساس  بر  و  فعال 

نقش هستند.
تحلیل گران سیاسی معتقدند نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری در حوزه سیاست خارجی با اولویت 
هایی مواجه هستند که از هم اکنون برای آنها آشکار 
بوده و اعلام نظر درباره هر یک از آنها به تصمیم 
تاثیر  انتخابات  در  مشارکت  چگونگی  برای  مردم 
خواهد گذاشت. حالا باید دید آیا نامزدهای ریاست 
دولت  خارجی  سیاست  درباره  صراحتا  جمهوری 
آینده اعلام نظر خواهند کرد یا با سکوتشان، استمرار 

وضعیت موجود را دنبال خواهند کرد؟

سفیر پیشین ایران در چین گفت فشار سه کشور اروپایی در شورای 
حکام با همراهی آمریکا برای صدور قطعنامه علیه ایران به خاطر اهداف 
سیاسی  است که این کشورها تحت پوشش موضوع هسته ای ایران و 

برجام دنبال می کنند و یک پوشش است.
سوی  از  ضدایرانی  قطعنامه   پیش نویس  توزیع  ایسنا،  گزارش  به 
سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و فرانسه در شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی که به گفته دیپلمات ها، قرار است طی نشست 
فصلی شورای حکام به رای گذاشته شود، واکنش های زیادی را در بر 

داشته است.
این کشورها با این ادعا که این قطعنامه اهرم فشاری است تا ایران 
به همکاری بیشتر با ایران در رابطه با بازرسی ها و نظارت ها تن در دهد 
سعی دارند قطعنامه ای را در شورای حکام علیه ایران به تصویب برسانند. 
هر چند ابتدا عنوان شد که آمریکا مخالف صدور این قطعنامه از سوی 
سه کشور اروپایی است و آن را بر خلاف مسیر تعامل و همکاری به 
ویژه در شرایط فعلی می داند اما در نهایت  گزارش ها و مواضع مقامات 
این کشور نشان داده که آمریکا نیز با این کشورها همراهی خواهد کرد.
»میخائیل اولیانوف« نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در 
برای صدور قطعنامه ای  برجام  اروپایی عضو  وین، تلاش کشورهای 

ضدایرانی در شورای حکام را »غیرمنطقی« توصیف کرد.
اقدامات  با  و  شده  فراموش  کلی  به  دیپلماسی،  گفت:  اولیانوف 
دستان  در  شرایط  عادی سازی  راه  است.  شده  جایگزین  تبلیغاتی 
تروئیکای اروپا )آلمان، فرانسه و انگلیس( و آمریکاست اما آن ها مانع 
مذاکرات می شوند که به راحتی می تواند نگرانی های اعلامی شان درباره 

موضوعات هسته ای در ایران را برطرف کند.
سه کشور اروپایی در بیانیه ای مدعی شدند که ایران راه حل دیپلماتیک 
برای بازگشت به برجام را رد کرد و تصمیم گرفت برنامه هسته ای خود 
را به سطوح نگران کننده ای گسترش دهد. ایران به غنی سازی اورانیوم 

فراتر از تعهداتش در برنامه اقدام مشترک ادامه داده است.
در پاسخ به این ادعا سه کشور ایران، روسیه و چین در بیانیه ای 
شرکت  سایر  متأسفانه،  که  کردند  اعلام  حکام  شورای  در  مشترک 
کنندگان برجام؛ فرانسه، آلمان و انگلیس و همچنین آمریکا با وجود 
از  انتخاب کردند و هدف مشترک  را  وعده های خود، روند مختلفی 
سرگیری اجرای برجام توسط ما را به خاطر ملاحظات سیاسی خودشان 

نادیده می گیرند.
جمهوری خلق چین، جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در 
این بیانیه اعلام کردند که ما سه کشور متقاعد شده ایم که زمان آن 
رسیده است تا کشورهای غربی اراده سیاسی خود را نشان دهند، از 
چرخه بی پایان تشدید خودداری کنند که تقریباً در دو سال گذشته در 

حال چرخیدن بوده است و گام لازم را برای احیای برجام اتخاذ کنند.
موضوع برجام و هسته ای یک پوشش برای اهداف سیاسی غرب است

»جواد منصوری« در گفت وگو با ایسنا درباره تلاش سه کشور اروپایی 
در شورای حکام برای تصویب قطعنامه ای دیگر علیه ایران گفت: ایران 
طبق تعهدات خود بر اساس ان پی تی و موافقت نامه پادمان جامع عمل 
می کند و در مواردی بیش از تعهدش هم عمل کرده است. در دنیا 
کشوری نیست که از نظر میزان بازرسی و هماهنگی با آژانس مثل ایران 
همکاری کرده باشد اما مشخص است که بحث  این کشورها، برجام 
و مساله هسته ای ایران نیست؛ آن ها دنبال اهداف سیاسی خود در 
سطح ملی،  منطقه و بین المللی هستند و موضوع برجام و هسته ای یک 
پوشش است. وی با اشاره به جنگ در غزه و تاثیر این مساله بر فشار 
این کشورها به ایران از جنبه های مختلف اظهار کرد: مساله فلسطین در 
هشت ماه گذشته اروپا و آمریکا را به شدت ناراحت و نگران کرده و این 
را مدام مطرح می کنند که ایران در این مساله دخالت و مسوولیت دارد، 
اما نه می توانند این را اثبات کنند و نه می توانند مانع جبهه مقاومت 
شوند. تجربه نشان داده است که در این مواقع به فشار از منظر دیگری 

متوسل می شوند. هر وقت خواسته اند اقدامی کنند، یکی مساله برجام 
را پیش کشیدند و دیگری مساله تحریم ها بوده است. در حال حاضر 
هم تا جایی که ظواهر امر نشان می دهد آمریکا و اروپا نتوانستند به 
اهداف خود در جنگ غزه برسند و رژیم صهیونیستی را از این منجلاب 
بیرون بکشند، از این رو تلاش دارند تا ایران را در فشار قرار دهند، شاید 
با تغییر رفتار ایران بتوانند وضعیت را کنترل کنند که در این زمینه هم 
موفق نخواهند بود چرا که ایران مواضع خود در رابطه با مساله غزه را 

حفظ کرده است.
همکاری با آژانس سیاست  تغییرناپذیر نظام بوده است

ایران به  ایران در چین درباره تاثیر تحولات داخلی  سفیر پیشین 
ویژه انتخابات ریاست جمهوری هشتم تیر ماه گفت: اتفاقات داخلی 
و سقوط بالگرد رئیس جمهور ایران و مساله انتخابات تیرماه در موضع 
ایران در رابطه با فعالیت های هسته ای و موضوع همکاری ها با آژانس در 
چارچوب پادمان جامع تاثیری ندارد، این موضوعی است که از ابتدای 
کار از سیاست های تغییرناپذیر نظام بوده است. منصوری خاطرنشان 
و  حقوقی  علمی،  موقعیت  است  نخواسته  متاسفانه  آژانس  کرد: 
بی طرفی خود را در موضوع ایران حفظ کند و به نوعی رفتار می کند که 
تابعی از خواسته های اروپا و آمریکاست اما این رویکرد هم همان گونه 

که تا الان تاثیری نداشته است از این به بعد هم ثمری ندارد.
وی درباره پاسخ ایران به قطعنامه احتمالی شورای حکام در نشست 
فصلی ماه ژوئن گفت: ایران طبق تعهدات خود عمل می کند و در 
مواردی حتی بیش از تعهدش هم عمل کرده است. در دنیا کشوری 
نیست که از نظر میزان بازرسی و هماهنگی با آژانس مثل ایران رفتار 
کرده باشد، اما این ها لزوما بحث شان برجام و مساله هسته ای نیست، 
آن ها دنبال اهداف سیاسی ملی و منطقه ای و بین المللی خود هستند 
که تحت پوشش مساله برجام و فعالیت های هسته ای ایران این کار را 

انجام می دهند.

اولویت های سیاست خارجی رئیس جمهور آینده

استمرار وضع موجود یا تحول؟
سیاست خارجی هر کشور به ترتیب، محصول ساختار قدرت بازیگران داخلی و خارجی، قانون اساسی آن کشور و رویدادهای در حال انجامی است که 

مجریان و سیاست گذاران را در موقعیت تصمیم قرار می دهد. چه اولویت هایی روی میز رئیس جمهور آینده ایران قرار دارد؟

پشت پرده تلاش غرب برای صدور قطعنامه علیه ایران موضوع هسته ای بهانه است؟

از آغاز دهه 
نود شمسی، 

اقتصاد کلان در 
ایران به مثابه 

متغیری وابسته 
و پیوسته 

به سیاست 
خارجی قابل 
تعریف بوده 

است

نماینده آمریکا در سازمان های بین المللی در بیانیه ای در جلسه شورای حکام 
درباره توافق جامع پادمانی ایران با آژانس انرژی اتمی، ضمن حمایت از اقدام 
اروپا برای پیشبرد صدور قطعنامه ضدایرانی، برنامه هسته ای ایران را در بر دارنده 

چالشی جدی برای امنیت بین المللی خواند.
به گزارش ایسنا، »لورا هولگیت« نماینده آمریکا در سازمان های بین المللی در 
وین در بیانیه ای در جلسه امروز )چهارشنبه( شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی با مطرح کردن ادعاهایی علیه فعالیت های هسته ای ایران و همکاری 
آن با آژانس بین المللی انرژی اتمی، مدعی شد رویکرد فعلی ایران در برنامه 

هسته ای به دلیل داشتن سه ویژگی »به شدت دردسرساز« است.
نماینده آمریکا با وجود آن که رژیم صهیونیستی، متحد اصلی آن در منطقه 
بدون عضوت در پیمان ان پی تی دارنده بزرگ ترین زرادخانه تسلیحات اتمی  در 
غرب آسیاست، مدعی شد که برنامه هسته ای ایران چالشی جدی برای امنیت 

بین المللی ایجاد می کند.
در بیانیه نماینده آمریکا ادعا شد: اولین ویژگی آن است که ایران تاکنون 
نتوانسته همکاری های قانونی لازم برای حل وفصل مسائل پادمانی باقی مانده را 
انجام دهد که شامل شواهدی از مواد هسته ای در محل های اعلام نشده است. 
عدم همکاری ایران به رغم قطعنامه هایی که در سال های اخیر در شورای حکام 
صادر شده، ادامه دارد. از جمله، می توان به تصمیم شورای حکام در تقریبا 
۲ سال پیش، اشاره کرد که در آن مقرر شد، ضرورت و فوریت دارد که ایران 

به تعهدات قانونی خود عمل کند و بدون تاخیر، همکاری های مشخص شده 
را انجام بدهد. متاسفانه، به دلیل ابهامات و انکارهای ادامه دار از سوی ایران، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی،  در حال حاضر، از اطمینان کافی برای ارزیابی این 

موضوع ندارد که موارد اعلام شده از سوی ایران صحیح و کامل هستند.
هولگیت درباره مورد دوم ادعا کرده است: اخیرا، اظهارات عمیقا نگران کننده ای 
از سوی مقامات ارشد ایرانی مطرح می شود که تهدید می کنند ایران ممکن 
است در دکترین هسته ای اعلامی خود تجدید نظر کند و این که ایران تمامی 
توانمندی های فنی لازم برای ساختن سریع تسلیحات اتمی در صورتی که تصمیم 

به آن بگیرد را در اختیار دارد.
به  بارها  ایران  که  است  این  سوم  مورد  است:  شده  مدعی  ادامه  در  او 
قطعنامه های شورای حکام در سال های اخیر، با بدتر کردن وضعیت به جای 
همکاری پاسخ داده است، از جمله از از طریق تولید اورانیوم غنی شده با خلوص 

۶۰ درصد در تاسیسات اتمی به شدت مستحکم و زیرزمینی خود در فردو.
نمایندگی ایران روز سه شنبه اعلام کرد »به دفعات و بطور رسمی بارها اعلام 
شده که سلاح هسته ای هرگز در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران جایی 

ندارد. بنابراین، هیچ محملی برای تفسیر اظهارات افراد عمومی وجود ندارد«.
ابراز نگرانی نماینده آمریکا درباره تشدید فعالیت های هسته ایران در حالی 
مطرح می شود که این اقدامات جبرانی در چارچوب مفاد برجام)توافق هسته ای( 
بوده و در پاسخ به خروج یک جانبه آمریکا از توافق در سال ۲۰۱۸ و بدعهدی 

طرفین اروپایی توافق در عمل به وعده هایشان در زمینه تلاش برای عادی سازی 
روابط تجاری با ایران و کاهش تاثیر تحریم های آمریکا انجام شد. مقامات ایران 
تاکید کرده اند که این اقدامات برگشت پذیر هستند و به محض بازگشت طرفین 
توافق به پایبندی به تعهداتشان، این اقدامات را به حالت قبل باز می گرداند و 

اجرای تعهدات خود را ازسر می گیرد.
نماینده آمریکا از اقدام اروپا برای پیشبرد صدور قطعنامه علیه ایران در آژانس 
نیز حمایت کرد و درباره پیش نویس قطعنامه ارائه شده تروئیکای اروپایی)آلمان، 
انگلیس و فرانسه( درباره ایران به شورای حکام گفت: این قطعنامه باید گام 
نخست در راهبردی با هدف دست یافتن به یک راهکار پایدار و موثر برای برنامه 
هسته ای ایران باشد که شامل همکاری کامل با آژانس، به ویژه با نزدیک شدن 
به اکتبر ۲۰۲۵ است که شورای امنیت سازمان ملل ممکن است در آن بررسی 

مسئله هسته ای ایران ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ را مختومه کند.
پیش از این رسانه ها مدعی شده بودند اروپا و آمریکا بر سر صدور قطعنامه 
علیه ایران دچار اختلاف شده اند و آمریکا نگران است که این اقدام باعث تشدید 

تنش ها با تهران شود.
در بخش پایانی بیانیه هولگیت با اشاره به توافقات اخیر آژانس و ایران هم 
ادعا شده است: در گزارش دبیرکل آژانس اشاره شده است که ایران اجازه داده 
است برخی دوربین ها به کار گرفته شوند و مقادیر کمی از اورانیوم غنی شده با 
خلوص ۶۰ درصدی اضافی خود را که از ماه مارس تولید کرده بود، رقیق سازی 

کند. اگرچه، اگر ایران می خواهد همکاری و حسن نیت خود را نشان دهد، باید 
فراتر از این گام های محدود بروند و از فعالیت های هسته ای تحریک آمیز خود 
عقب نشینی کند. سرانجام نیز باید همکاری کامل لازم ذیل تعهدات پادمانی 
خود را ارائه دهد. ما تاکید می کنیم که فرصت ایران برای انتخاب مسیری غیر از 

آنچه در پیش گرفته بود، هنوز باز است.

وپا برای صدور قطعنامه ضدایرانی در آژانس حمایت آمریکا از گام ار


